Leis Complementares
 LEI COMPLEMENTAR Nº 1.297,
DE 4 DE JANEIRO DE 2017

Altera a Lei Complementar nº 988, de 9 de janeiro
de 2006, que organiza a Defensoria Pública do
Estado e institui o regime jurídico da carreira de
Defensor Público do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei complementar:
Artigo 1º - Ficam acrescentados os §§ 4º e 5º no artigo 236

da Lei Complementar nº 988, de 9 de janeiro de 2006, com a
seguinte redação:

“Artigo 236 - .......................................................
.............................................................................
§ 4º - Da totalidade das receitas que compõem o Fundo

de que trata o “caput” deste artigo, 40% (quarenta por cento)
serão destinados à prestação de assistência judiciária suple-
mentar.

§ 5º - Caso as despesas afetas à prestação de assistência
judiciária suplementar não alcancem no mesmo exercício finan-
ceiro o percentual de que trata o § 4º deste artigo, o saldo res-
tante será aplicado às demais despesas suportadas pelo Fundo
de Assistência Judiciária.” (NR)

Artigo 2º - Esta lei complementar entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 4 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Márcio Fernando Elias Rosa
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 4 de

janeiro de 2017.

 Decretos
 DECRETO Nº 62.412,
DE 4 DE JANEIRO DE 2017

Dá denominação à Faculdade de Tecnologia
da Zona Sul-São Paulo, do Centro Estadual de
Educação Tecnológica “Paula Souza” – CEETEPS,
localizada no Jardim Vergueiro, nesta Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando que Dom Paulo Evaristo Arns, Cardeal da
Santa Igreja Romana, Arcebispo Emérito de São Paulo, teve sua
atuação pastoral voltada aos moradores da periferia, aos traba-
lhadores, com dedicação especial aos mais pobres, e à defesa e
promoção dos direitos da pessoa humana;

Considerando que Dom Paulo Evaristo Arns teve o reconhe-
cimento por sua obra humanitária recebendo vários prêmios no
Brasil e no exterior, o que faz do eminente Cardeal digno de
todas as homenagens,

Decreta:
Artigo 1º - A Faculdade de Tecnologia da Zona Sul-São

Paulo, localizada no Jardim Vergueiro, nesta Capital, criada pelo
Decreto nº 50.579, de 02 de março de 2006, passa a denominar-
-se Faculdade de Tecnologia da Zona Sul-São Paulo “Dom Paulo
Evaristo Arns”.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 4 de janeiro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 4 de janeiro de

2017.

 Casa Civil
 SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

 Extrato de Contrato
Sexto Termo de Aditamento
Processo SPdoc - 123.304/2013
Pregão Eletrônico 10/2014
Contrato 01/2014
Contratante - Casa Civil - Subsecretaria de Comunicação
Contratada - Boxnet Serviços de Informações Ltda.
Objeto - prorrogação do contrato de prestação de serviços

de localização e fornecimento de matérias jornalísticas.
Valor Total - R$ 7.500.000,00
Classificação de Recursos - 339039 - 24.131.2826.5359.0000

para o exercício de 2016 e 04.122.2825.5344.000 para o exer-
cício de 2017 e 2018

Parecer: Resolução PGE 23/2015
Vigência - 30-12-2016 a 29-03-2018
Data da Assinatura - 29-12-2016

 Governo
 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

 Despacho do Diretor, de 04-01-2017
Protocolo 344.162/16 - R.C. Tur Transportes e Turismo Ltda.
Autorizando pelo prazo de 90 (noventa) dias, a empresa

operar com os veículos de placas CPG-9072 e EMU-4204, de sua
propriedade, no serviço de Fretamento da Artesp, fora do padrão
adotado pelo Regulamento vigente, desde que os veículos ope-
rem com cartão de vistoria em vigor.

Protocolo 344.070/16 - Luis Carlos Bessa Transportes - ME.
Autorizando o prazo de 60 (sessenta) dias, para que a

empresa opere com o veículo de placas FOF-8519, de sua pro-
priedade, no serviço de Fretamento da Artesp, fora do padrão
visual aprovado pelo Regulamento vigente, desde que o veículo
opere com cartão de vistoria em vigor.

Protocolo 344.161/16 - Ample Locadora de Veículos Trans-
portes e Turismo Ltda - ME.

Autorizando a empresa operar com o veículo de placas
GBY-0076, de sua propriedade, no serviço de Fretamento da
Artesp, com pintura predominante na cor CINZA, desde que o
veículo opere com cartão de vistoria em vigor.

Protocolo 343.356/16 - Auto Viação Ouro Verde Ltda.
Concedendo o prazo de 90 (noventa) dias, para que a

empresa utilize o veículo de placas CVN-5585, fora do padrão
visual aprovado por esta Agência, em sua frota na operação do
SERVIÇO REGULAR.

Protocolo 344.183/16 - Auto Viação Ouro Verde Ltda.
Concedendo o prazo de 90 (noventa) dias, para que a

empresa utilize o veículo de placas CVN-5090, fora do padrão
visual aprovado por esta Agência, em sua frota na operação do
SERVIÇO REGULAR.

Protocolo 344.426/16 - Vabene Transtur Ltda - ME.
Autorizando a empresa operar com o veículo de placas

FCF-4417, de sua propriedade, no serviço de Fretamento da
Artesp, com pintura predominante na cor CINZA, desde que o
veículo opere com cartão de vistoria em vigor.

Processo 014.641/13 - AWM Locação e Transportes Ltda
- ME. Conforme requerimento autuado à fl. 109 do presente,
a empresa informa a alteração da sua razão social, que passa
a ser AWM LOCAÇÃO E TRANSPORTES EIRELI - EPP, ficando
inalterados seu CNPJ e endereço de sua sede, conforme Instru-
mento Particular de Alteração de Contrato Social ás fls. 110/112,
devidamente registrado na Junta Comercial do Estado de São
Paulo - Jucesp.

Autorizando sejam adotadas as providências para que
seja consignada a nova Razão Social da empresa, em todas as
anotações constantes da DPL/Artesp, relacionadas ao SERVIÇO
DE FRETAMENTO.

 Planejamento e Gestão
 UNIDADE CENTRAL DE RECURSOS
HUMANOS

 DEPARTAMENTO
DE PERÍCIAS MÉDICAS DO ESTADO

 Decisões finais sobre Inspeção de Saúde para Fins
de Ingresso

NOME-RG-CARGO-Certificado de Sanidade e Capacidade
Física-CSCF-DECISÃO

PODER JUDICIARIO
PAOLO FRANCISCO DOS SANTOS - RG 40504519 - ESCRE-

VENTE TECN JUDICIARIO ES - CSCF / - PREJUDICADO
SECRETARIA DA EDUCACAO
AFONSO HENRIQUE LEONARDO DA CONCEICAO - RG

52716442 - PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PRE-
JUDICADO

ANA CLAUDIA DA SILVA - RG 52059814 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

ANA PAULA TAMBORIM - RG 29535551 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 759/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ANDREA APARECIDA DA SILVA - RG 7318777 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

ANGELA CRISTINA PAES DE OLIVEIRA - RG 44500273 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

ANIEDJE CAVALCANTI PEDRO - RG 52321981 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

ANUVAI LOBO AMORIM ALVES - RG 20552460 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

ARIADNE PERIN RAULINO - RG 23141969 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 800/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ARIANA APARECIDA DOS SANTOS - RG 32002385 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 780/2017 - Candidato con-
siderado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

BRUNA DANIELE DE CARVALHO GIMENEZ TORRESANI - RG
48733658 - PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 764/2017

derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

HENRIQUE DE SOUZA - RG 28626763 - PROFESSOR EDUCA-
CAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

JANAINA SANTOS XAVIER - RG 33170409 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 792/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

JANES CLAUDIO DOS SANTOS - RG 20690308 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 769/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

JAQUELINE MEDEIROS - RG 55660972 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 745/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

JORGE MARCELO DE SOUZA LIMA - RG 6889811 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 726/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

JOSE CARLOS SEBASTIAO JUNIOR - RG 27616381 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 774/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

JOSE CLAUDIO AMBROSIO ALEXANDRE - RG 29403796 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 755/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

JOSE MARIA RODRIGUES - RG 8201071 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 776/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

JOSEANE ANTUNES MANCILHA FERRARI - RG 29399981 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 789/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

JUCELIA PEREIRA TAVARES AMADOR - RG 42838029 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 724/2017 - Candidato con-
siderado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

JUCYENNE FIGUEIREDO DO PRADO LIMA - RG 58061592 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 738/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

JULIANO ARAUJO DE OLIVEIRA - RG 23335381 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

KATIA ALEXANDRA AMANCIO CRUZ - RG 19526397 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 735/2017 - Candidato con-
siderado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

KATIA CILENE MEDEIROS BACAN SANTOS SILVA - RG
41712835 - PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 798/2017
- Candidato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado
para ingresso no serviço público após avaliação pericial.

LEANDRA ALVES LEONCINI PEREIRA - RG 25281372 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 787/2017 - Candidato con-
siderado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

LEANDRO BAZO DA SILVA - RG 46209846 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

LEANDRO WILLIAM GALLO - RG 32711321 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 778/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

LEONARDO DA SILVA CAMPOS - RG 27927666 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 796/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

LEONILDI LEANDRO ZANGIROLAMI - RG 13259326 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 768/2017 - Candidato con-
siderado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

LIA DE ARAUJO BARBOSA - RG 27784315 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 773/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

LOURDES DONIZETI MOREIRA - RG 25400651 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

LUCIANO LOPES LOUZADA - RG 11371944 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 806/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

LUIZ FELIPE DO NASCIMENTO - RG 43373568 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 794/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

LUIZ JOSE DA SILVA - RG 39899938 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 795/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

MAIARA FERNANDA DE PAULA - RG 45188439 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

MAIARA MARIANO FERREIRA - RG 40382057 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 791/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

MARCIO OLIVEIRA DE CASTRO COELHO - RG 4248460
- PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

MARIA DASDORES ALVES GODOI - RG 34943182 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 803/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

MARIA DE JESUS SILVA - RG 32572946 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 748/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

- Candidato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado
para ingresso no serviço público após avaliação pericial.

BRUNA DE LIMA SCARMAGNANI RODRIGUES - RG
48371562 - PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 786/2017
- Candidato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado
para ingresso no serviço público após avaliação pericial.

BRUNO MONACO COLETTI - RG 44957649 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 760/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

CAMILA BENEDITO - RG 40253829 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 736/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

CAMILA GARCIA GONCALVES - RG 43685360 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 756/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

CAMILA LEMES DE AGUIAR - RG 29209310 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 797/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

CARLA SILVA SOUSA - RG 38241855 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 805/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

CASSIA APARECIDA DE LIMA CHAGAS - RG 34380248 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 753/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

CLAUDIA CRISTINA LYRIO DE ALMEIDA - RG 18558789 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 743/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

DANIELA PAULA DE ANDRADE CARRIJO SILVA - RG
44997674 - PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 763/2017
- Candidato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado
para ingresso no serviço público após avaliação pericial.

DAYANA POSTIGO - RG 33700876 - PROFESSOR EDUCA-
CAO BASICA II - CSCF 723/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

DEISE APARECIDA PALUGAN - RG 8965266 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 744/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

DENIS ALVES TANNURI - RG 25666501 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 775/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

DEYSIELLE INES DRAEGER - RG 56039965 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 765/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

EDINEIDE DA SILVA OLIVEIRA DIAS - RG 20394462 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 783/2017 - Candidato con-
siderado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

EDUARDO PRIVIATELLI - RG 22288424 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 772/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ELAINE CRISTINA DE SOUZA - RG 28173953 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

ELENA DELGADO DOS REIS - RG 10468941 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 790/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ELIONAI MARCELINO AGUIAR - RG 20131816 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 750/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ELISA APARECIDA DAMASCENO - RG 32750183 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 767/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

ERICK ROBERTO GOMES - RG 33171054 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 808/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

EULER OTOBONI RANGEL - RG 44614060 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 799/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

FABIANA MARTINS DE OLIVEIRA FOFANO - RG 34021479
- PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 762/2017 - Candi-
dato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para
ingresso no serviço público após avaliação pericial.

FABIANA MEDINA LOPES - RG 30065714 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 784/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

FABIANO AVELINO - RG 24403578 - PROFESSOR EDUCA-
CAO BASICA II - CSCF / - PREJUDICADO

FERNANDA BIANCHINI CEZAR - RG 40889795 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 777/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

GILCELENE JANAINA RODRIGUES - RG 33327101 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 732/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

GRAZIELA DE CASSIA ALVES FURQUIM SILVA - RG
30219683 - PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 747/2017
- Candidato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado
para ingresso no serviço público após avaliação pericial.

GRAZIELE CRISTINA FERNANDES - RG 47416162 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 781/2017 - Candidato consi-

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 127   •   Número 3   •   São Paulo, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017